Perczel eme fellépésének s gyakori sürgetésének meg 
volt ugyan az eredménye, de a pesti gimnázium, amúgy 
is lévén Budán filozófiai tanfolyam, mégis megmaradt 
„nagy gimnáziumnak“.2

1 Országos levéltár: 7520. sz. helytart. végzés, és a rendfönök válasza erre. 
* Országos levéltár 3805. sz. A rend kívánsága szerint az ή] filozófiai 

tanfolyam Károlyban állíttatott fel. 3359. sz. helytartótanácsi és királyi engedély 
alapján.
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Mária Terézia királynő megerősítő oklevele. — Pest városa 5000 frt alapítványt 
tesz a filozófiai osztályok fentartására.

Nos M aria Theresia Dei Gratia Romanorum Impe
ratrix, Germaniae, Hungáriáé, Bohemiae, Dalmaciae, Croa- 
tiae, Slavoniaeque etc. Regina Apostolica; Archidux Austriae; 
Dux Burgundiáé, Superioris et Inferioris Silesiae, Styriae, 
Carinthiae, Carnioliae; Marchio Sacri Romani Imperii, 
Moraviae, Burgoviae Superioris et Inferioris Lusatiae; 
Comes Habsburgi, Flandriáé, Tyrolis, et Gorotiae, Lotha- 
ringiae, et Barri Dux; Magna Dux Hetruriae etc. etc. 
Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, 
quibus expedit universis; Quod fideles Nostri Prudentes, 
ac Circumspecti Liberae, Regiaeque Civitatis Nostri Pes- 
thiensis Judex, et Senatores exhiberi, et praesentari fece
rint Majestati Nostrae certam quandam Conventionem inter 
eandem Civitatem, et Religiosos Ordinis Piarum Scholarum 
sub dato decimae octavae Octobris Anni millesimi septin
gentesimi quinquagesimi noni Pesthini ini tam, et celebratam, 
qua mediante dicta Civitas pro majori Peculii hujus Decore, 
ac Civium utilitate, ampliorique Educationis Prolium com
moditate, Studium quoque Philosophicum ibidem introduc
tum, et stabilitum habere cupiens, ad quinque mille florenos 
pro antelatis Piarum Scholarum Religiosis Titulo Funda
tionis numerandos sub modis, formis, et conditionibus in 
praeattacta Conventione uberius expressis, et denotatis
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semet obligasse, ac etiam praefati Piarum Scholarum Reli
giosi Eandem cum Obligationibus ibidem declaratis grato 
acceptasse animo dignoscebantur; Supplicatum itaque extitit 
Majestati Nostrae Nominibus, et in Personis praememo- 
ratorum Judicis, et Senatorum, totiusque Communitatis 
praedictae Civitatis Nostrae Pesthiensis, nec non praemen- 
tionatorum Religiosorum Piarum Scholarum Praepositi Pro
vincialis debita cum Instantia humillime: quatenus Nos 
praenotatam Conventionem omniaque et singula in eadem 
contenta, ratam, gratam, et accepta habentes, Litterisque 
Nostris Privilegialibus inseri et inscribi facientes Auctori
tate Nostra Regio-Apostolica acceptare, approbare, robo
rare, et ratificare, ac confirmare, benignumque Regium 
Consensum Nostrum superinde praebere dignaremur. Cujus 
quidem Conventionis Tenor talis est. In  nomine Sanc
tissim ae , et Individuae Trinitatis. Posteaquam non 
solum Excelsa Camera Regia Hungarico Aulica die trige
sima Aprilis Anni nunc currentis millesimi septingentesimi 
quinquagesimi noni Civitati huic Pesthiensi gratiose com
mittere dignabatur; quatenus cum admodum Reverendo 
Patre Provinciali Piarum Scholarum quod Summam Funda- 
tionalem in merito introducendi continui Studii Philosophici 
tractemus et conveniamus, talemque Contractum altefatae 
Excelsae Camerae repraesentemus, sed et acceleratio
nem, et effectuationem praedicti gratiosi Cameralis Mandati 
etiam Excellentissimus, ac Illustrissimus Dominus Comes, 
Dominus Antonius Grassalkovics, qua altefatae Camerae- 
Regiae Aulicae Hungaricae Praeses tam Magistratui, quam, 
et Communitati istius Civitatis seorsive gratiosissime com
mendare dignatus fuisset, attento praeterea ac considerato 
tum eo: quod Articulus septuagesimus, Anni millesimi 
septingentesimi vigesimi tertii, Studii etiam Philosophici 
Introductionem svadeat, tum vero quod per hanc Civi
tatem fundato, et jam etiam Suprema Authoritate Regia 
clementer confirmato, et stabilito hic Juris Civilis Studio
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necesse esse videatur, quo, et Philosophicum introducatur, 
tum denique, quod licet in proximo fortalitio Budensi 
aptum ad erudiendam Juventutem reperiretur Gymnasium 
quia tamen partim ob tardiorem Fortalitii reserationem, 
partim ob influentis Danubii exundationes, fluctus per ven
torum vehementiam causari solitos, aliasque frequentiores 
tempestatis, et tempore Hyemali defluentis glaciei incom
moditates, et obstacula Juventuti accessus ad dictum Phi
losophicum Studium Budense praepediatur, victum autem, 
et habitationem pro filiis suis Budae conducendi vix unus 
alterve Civium capax foret, sequens conventio cum prae- 
titulato Admodum Reveren. P. Piarum Scholarum Provin
ciali inita, atque conclusa est.

Et quidem Prim o: Obligat semet idem Admodum 
Reverendus Almae Provinciae Hungaricae Sacrae Religionis 
Piarum Scholarum Pater Provincialis Joannes Nepomucenus 
Cörver a Sancta Matre Dei, suosque in Officio Successores 
specialiter vero Pesthiense Reverend. Patrum Piarum 
Scholarum Collegium in optima forma, quod statim cum 
initio proxime venturi Anni Scholastici in Mensem Novem
bris Anni nunc currentis incidentis praeter illum, qui Phi
losophicum Studium hoc Anno tradere incepit, futuroque 
Scholastico continuabit pro tradenda Logica alium adhuc 
Professorem huc Pesthinum constituet, et hi perpetuis 
temporibus idem Studium absque interruptione per duos 
Professores hic continuabit, ita ut nullo Anno Logici etiam 
Studii Traditio intermittatur, aut Metaphisica, et Physica 
non continuetur, quo autem ejusmodi Professores per 
Pestiense Collegium interteneri queant. Secundo: Civitas 
ista Pestiensis semet obligat titulo Fundationis ex Dome
sticis suis Proventibus iisdem Reverendis Patribus 5000 flor, 
id est quinque mille florenos Rhenenses dare velle, unum 
mille quidem statim reliqua vero de Anno in Annum, ita 
quod intra quinque Annos omnia quinque millia floreno- 
rum hujati Patrum Piarum Scholarum Collegio solvi
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debebunt, medio tempore vero quousque nempe haec quin
que millium florenorum Fundatio ex toto persoluta non 
fuerit a proportione restantis adhuc capitalis summae sex 
per centum Interesse Civitas haec a die prima Novembris 
Anni millesimi septingentesimi quinquagesimi noni solvere 
obligabitur ad haec remittit, et cassat civitas ista. Tertio: 
Universas Civiles, sicque non publicas Contributionales 
Restantias usque datum praesentium accretas, quas pro 
emtis, et venditis Domibus Venerabile, hujas Patrum Pia
rum Scholarum Collegium ad Officium Urbarii istius Civi
tatis pro Juris Territorialis recognitione pro praeterito sua 
ex parte jam solvere debuisset, quo si autem Quarto: 
Civitas ista in statu illo esset, ante constitutos Solutionis 
terminos capitale aliquod deponendi, illud praedictum 
Collegium Pestiense levare tenebitur, erga tamen Praemo
nitionem Bimestralem. Quoniam Magistratus istius Civitatis 
nil magis sibi curae ducit, quam Civitatem ab Oneribus 
passivis liberare. Quinto: Et quamvis haec Fundatio spe
cialiter in favorem domesticorum Civitatis istius Patriae 
Filiorum facta foret, nihilominus tamen Dominorum Nobi
lium, ac etiam aliarum Liberarum Civitatum filiis non secus 
etiam Studiosis Instructorum Munia obeuntibus accessus 
liber erit, et quia Sexto: Argumento Articuli centesimi 
secundi Anni millesimi septingentesimi decimi quinti ad 
stabilimentum praerecensiti Studii Philosophici benignus 
Assensus Regius necessarius foret; proinde ante obtentum 
realem talismodi benignum Consensum Regium haecce 
Conventio in effectum non ibit, per consequens etiam 
Civitas haec Pesthiensis nec ad implementum, seu solu
tionem Puncto secundo denotatorum tenebitur, aut quopiam 
sub praetextu ad haec adigi poterit. Actum in Senatu 
Pesthini die decima octava Mensis Octobris Anno millesimo 
septingentesimo quinquagesimo nono (L. S.) Judex et Senatus 
Liberae ac Regiae Civitatis Pesthiensis. Ego etiam infra- 
scriptus Joannes Nepomucenus Cörver a Matre Dei Clericorum
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Regularum Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum per 
Hungáriám Praepositus Provincialis hanc Piam Fundationem 
superius declaratam secundum omnia Puncta et Clausulas 
ratam, et gratam habeo, atque accepto, et ad eandem fide
liter observandam me, Successoresque meos, ac specialiter 
Collegium istud Nostrum Pestiense Scholarum Piarum, quan
tum cum Domino possum obligo, et obstringo. In quorum 
Fidem praesentes Litteras Fundationales perpetuis futuris 
temporibus valituras, manu propria subscripsi, et officii 
sigillo roboravi. Pestini eadem die decima octava Mensis 
Octobris Anno millesimo septingentesimo quinquagesimo 
nono. (L. S.) Joannes Nepomucenus Cörver a Matre Dei 
Scholarum Piarum Praepositus Provincialis m. p Herme- 
negildus Bélán i a S. Joanne Nepomuceno S. P. Assis. 
Prolis etiam nomine Superioris localis m. p. Unde N os pro 
solita Nostra, qua in rectam studiosae Juventutis Educatio
nem, et Eruditionem pro communi Reipublicae Bono jugiter 
ferimur Materna Cura et Sollicitudine, humillima repeti
torum Judicis et Senatorum, totiusque Communitatis Pes- 
thiensis nec non Praepositi Patrum Scholarum Piarum 
Provincialis Supplicatione Nostrae modo quo supra Majestati 
facta, Regia benignitate exaudita, clementer, et admissa, 
modo praevio emanatam Conventionem non abrasam, non 
cancelatam, neque in aliqua sui parte suspectam, sed omni 
prorsus vitio et suspicione carentem, praesentibus litteris 
Nostris Privilegialibus de Verbo ad Verbum sine Diminu- 
tione, et augmento aliquali insertam, et inscriptam, quoad 
omnes ejusdem Continentias, Clausulas, Conditiones, et 
Articulos ratam, gratam et acceptam habentes, Authori- 
tate Nostra Regia Apostolica acceptavimus, roboravimus, 
ac in perpetuum valituram gratiose confirmavimus, beni- 
gnumque etiam superinde Regium Consensum Nostrum prae
buimus, imo acceptamus, approbamus, roboramus, ratificamus 
et confirmamus, benignumque pariter Consensum Nostrum 
praebemus, et Assensum (Salvo Jure alieno) harum Nostrarum